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Forord 

Denne rapporten oppsummerer erfaringer og resultatene fra minkprosjektet i Sør-Smøla 

landskapsvernområde, 2011-2015. Rapporten tar i hovedsak for seg arbeidet med mink.  

Det er nylig utgitt en rapport over et noe tilsvarende prosjekt i Oksøy-Ryvningen 

landskapsvernområde på Sørlandet, Vest-Agder, ført i pennen av Jon Erling Skåten og Tom 

Aurebekk Udø. I overenstemmelse med disse, kopierer denne rapporten mye av den generelle 

delen om mink, og det rettes dermed en stor takk til disse 2 ovennevnte. 

Hovedmålet har vært todelt. Utvikling av metoder og kompetanse i fjerning av mink skulle 

føre til at det ikke skal være mink i det prioriterte området når hekkesesongen starter. 

Gjennom dette var det også et mål å skape forståelse for vernet, samt å samle kunnskap og 

erfaring for det nasjonale arbeidet med mink.  

Prosjektet er bestilt av Fylkesmannen i Møre og Romsdal. 

Det er Olav Inge Edvardsen i Statens naturoppsyn, SNO Smøla, som har vært prosjektleder. 

Jon Erling Skåtan (SNO Hægebostad) har bidratt aktivt både i planlegging og i felt (med flere 

hunder) i alle sesonger. Ola Eirik Bolme (SNO Rindal) og Jørn Lindseth (SNO Tønsberg) har 

bidratt med feltarbeid med hunder. Tom Aurebekk Udø har vært innleid med hunder 2012-

2015, og Kristian Eiken Olsen og Anders Dahlgren har også bidratt i felt med hunder. 

Under arbeidet har det vært en løpende kontakt med Fylkesmannens miljøvernavdeling v/ Ola 

Betten. 

Det har vært innleid til sammen 4 båtførere de 5 sesongene. På det meste har det jobbet 5 

hundeekvipasjer og 3 båtførere samtidig. 3 båtførere har tidvis vært nødvendig da det er svært 

mange små øyer og holmer i området som alle må gjennomsøkes fortløpende og systematisk. 
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Den første minken i prosjektet er felt, på Buarnøya, 27.04.2011. 
Fra venstre: Jon Erling Skåtan, Kristian Eiken Olsen og Foxy (Tom A Udø sin minkhund) 

Innledning 

Den amerikanske minkens (Neovison vison) historie i Norge starter med at arten ble innført 

for pelsdyravl i 1927. Antallet minkfarmer økte raskt og rømminger fra disse førte til at arten 

etablerte seg i norsk natur. I dag er minken etablert over hele landet, med unntak av noen øyer 

som ligger langt fra fastlandet. Det er som regel langs kysten en finner de tetteste bestandene 

av mink.  

Det har vært drevet kommersiell jakt og fangst på arten. Noen steder har jakt og fangst vært 

drevet ut fra motivasjonen om å bekjempe et skadedyr. Andre steder for å utnytte pelsen. Fra 

andre land er det dokumentert en stor effekt på andre arter, og på økosystemet, når minken 

etablerer seg, og en reversering når minken fjernes igjen. Dette omtales i handlingsplan mot 

Amerikansk mink. (DN-rapport 5-2011) 

Minkprosjektet i Sør-Smøla landskapsvernområde ble påbegynt blant annet med bakgrunn i 

Direktoratet for Naturforvaltning sitt utkast til handlingsplan.  

I handlingsplanen står det: 

Minken er en viktig del av trusselbildet mot flere sårbare norske arter og produktiviteten i 

økosystemer, både direkte og indirekte. Den truer bestander av sjøfuglarter direkte gjennom 

predasjon. Indirekte kan predasjon fra mink føre til endringer i fordeling og tetthet av 

nøkkelarter i og utenfor verneområder. Dette kan igjen gi endret vegetasjon og 

livsgrunnlag for andre arter. På denne måten truer predasjon fra mink naturmangfoldet 

generelt og utgjør en ytterligere trussel mot verneformålet i verneområder. 
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Selv om minken har vært etablert lenge i Norge, er den fortsatt en fremmed, skadelig art. 

Det er ikke i tråd med verken norsk lov eller internasjonale avtaler å unnlate å sette inn 

tiltak mot mink. Vi er forpliktet til å sette inn tiltak for å bøte skadene fra den fremmede 

arten mink på norsk biologisk mangfold, jf. naturmangfoldlovens §§ 1, 9, 47 og 48. 

 

I DN`s handlingsplan mot mink, er Fylkesmannen og SNO utpekt som koordinatorer for 

arbeidet med mink i verneområdene. Dette er på samme måte som for andre tiltak i 

verneområdene, der Fylkesmannen har vernemyndigheten.  

Som en del av utkast til forvaltningsplan for Sør-Smøla landskapsvernområde, ble 

bekjempelse av mink valgt ut som et satsingsområde. På bakgrunn av dette valgte SNO og 

Fylkesmannen å starte opp prosjektet i sørlige del av Sør-Smøla landskapsvernområde. 
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Bakgrunn og grunnleggende minkbiologi 

I prosjektstarten ble den grunnleggende metoden for uttak av mink beskrevet, se vedlegg. 

Denne metode som beskriver bruk av hund for å registrere/desimere en minkbestand, ble tatt 

inn som et vedlegg i DN`s handlingsplan og beskrives også i korte trekk under kap. Materiale 

og Metode nedenfor. Metoden er nå å regne som standard på arealer der minken skal 

utryddes. Lignende metode er tidligere og blir fortsatt, med hell, brukt i Sverige og Finland. 

Metoden er i hovedsak utviklet av Tom Udø og hans familie i løpet av i tre generasjoner. 

Familien har fram til prosjektstart, drevet utstrakt jakt og fangst etter mink bl.a. i deler av det 

som nå er Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. Dette ble gjort ut fra motivasjon av å 

utnytte pelsen som ressurs. Denne kompetansen som disse har samlet om uttak av mink har 

hatt uvurderlig verdi for dette prosjektet på Smøla, som en «avlegger» fra prosjektet i Oksøy 

Ryvningen landskapsvernområde. Det har gjort at arbeidet på Smøla kunne starte målrettet og 

direkte med de mest effektive metodene. 

 

Et viktig grunnlag for metoden er at minken er territoriell og i stor grad «fordeler» arealene 

seg imellom. En skisse av minkens årssyklus er beskrevet nedenfor. Mink er ikke bare et 

rovdyr, men også selv et byttedyr. Det har gjennom generasjoner formet dens adferd.  God 

tilgang til skjul og egna dagleier ikke for langt fra gode matkilder, står derfor sentrale i 

minkens valg av leveområde.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

På grunn av lav kvalitet er prisen for 

skinn av villmink lav, om det i det 

hele tatt er kjøpere.  Bl.a. derfor er 

motivasjonen for å jakte mink liten 

blant jegere.                 

Foto: O. Landsverk 

 

Hunder som er spesialtrent til å finne mink, er sentrale i arbeidet med 
bekjempelsen av arten  (Foto: Olav Inge Edvardsen) 
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Boks 1: En skisse av minkens biologi og årssyklus i en bestand hvor alle territorier er besatt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En følge av minkens biologi og årssyklus, er at i en metta minkbestand, der alle territoriene er 

opptatt, er det en høy naturlig dødelighet på unge mink. Uttak av ung mink før de har etablert 

territorier, har derfor liten effekt på vinterbestanden. Det er vinterbestanden som yngler og 

utgjør en trussel mot hekkende sjøfugl. Et begrenset uttak av mink (unge og gamle) har også 

liten eller ingen effekt på vinterbestanden, da ledige territorier fylles opp av ung mink.  

For å få en effekt på vinterbestanden, må så mange dyr fjernes at årets produksjon ikke kan 

fylle opp ledige territorier.  

For å få en langsiktig effekt må alle dyr fjernes over et så stort areal at det tar tid å 

rekolonisere det aktuelle området. På fastlandet, med en sammenhengende minkbestand, kan 

en tenke seg at dette er svært arbeidskrevende og må gjøres over store arealer. På øyer 

derimot vil, en raskere kunne få en langsiktig effekt ved å fjerne alle.  

Desto lenger øya ligger fra annet areal med mink, desto lenger tid vil det normalt ta før ny 

mink immigrerer. Mens en mink kan ha flere øyer som ligger noen hundre meter fra 

hverandre som en del av sitt hjemmeområde, vil det som oftest ta lengre tid å innvandre øyer 

som ligger mer enn 3-4 km unna. Sterk strøm og tung sjø vil også redusere faren for ny 

innvandring.   

Oktober-januar 

Hver mink har sitt eget areal de forsvarer mot andre mink. Hanner og hunner har 

egne territorier, med noe overlapp mellom hanner og hunner. Gamle dyr og/eller 

svekka dyr blir utkonkurrert og dør. Mange unge mink mislykkes i å tilkjempe seg 

et eget revir og dør. Noen unge mink må ta til takke med marginale steder og vil 

flytte til bedre steder om de blir ledig.  

Februar-mars 

Hannen forlater sine territorier og farter vidt omkring på leit etter hunner å pare 

seg med.   

April  

De fleste hannene vender tilbake til sine territorier, men noen har dødd i 

paringsperioden og noen kan slå seg ned i ledige territorier som de finner 

attraktive. 

Mai-september 

Ungene (3-6 i hvert kull) blir født nakne og «hjelpeløse» i månedsskiftet april-mai. 

De vokser raskt og følger etter hvert tispa rundt i territoriet på leit etter mat.  

I juli/august begynner ungene å forlate territoriet de er født i.  
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Langs kysten finner en de største forekomstene av mink i Norge. Foto: J. E. Skåtan.  

Denne minktispa ble avlivet 5. august 2012 i Sør-Smøla lvo. , sammen med 2 hannvalper. Tispa var 690 g, mens hannvalpene 

hennes var begge 1150 g. Da var valpene ca 3 mnd gamle, har hatt et voldsom vekst, og var praktisk talt fullvoksne.   

Områdebeskrivelse, Sør-Smøla landskapsvernområde  

Utdrag fra naturbase: 

Kystkulturlandskap med grasmarksdominerte og beitepåverka plantesamfunn, lyngheiområde 

og beitedominerte strandenger. Området inneheld fleire fiskevær som gir området store 

kulturhistoriske verdiar. Desse vart fråflytta etter 1970. Det er eit rikt marint område med 

rike tareskogar og tangbelte. Rikt utval av bukter, pollar og dammar frå reint saltvatn via 

brakkvatn til reint ferskvatn. Dette gir eit spesielt rikt område for sjøfugl, oter og havørn. 

Området er viktig som hekkeområde for grågås og er også viktig for fjørfellande fugl. 

Området har store konsentrasjoner av fugl vinterstid. Verneformål: Landskap, fugleliv, 

kystlynghei og høgmyr 

Verneområdet ligger sørvest for Smøla, i retning 
mot Kristiansund i sørvest 

Smøla har mange verneområder, og Sør-Smøla 
landskapsvernområde er her inntegnet med 
lysegrønt, i sørvestlige del av Smøla 
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Landskapsvernområdet, med et areal på 184 km2, (herav 26 km2 landareal) ligger i sør-

vestlige del av Smøla-skjærgården, mot Kristiansund og Grip fyr. Området inneholder svært 

mange små og mellomstore øyer, med store grunne areal og skvalpeskjær.  

Med andre ord, et svært attraktivt område for mink, som ikke kan dykke ned på store dyp, i 

motsetning til oter, som det også finnes svært mye av.  

 

Området har hatt et svært rikt fugleliv, med blant 

annet store kolonier av måker, terner, ærfugl, 

ender og ulike vadere.  

Fra ca 1950 ble det startet flere minkoppdrett i 

nærområdet. Minken spredte seg svært raskt på 

grunn av rømming, og har gjort svært stor skade 

på fuglelivet i ettertid. 

Sjøkart over verneområdet viser hvor mange øyer, holmer og skjær som finnes, og som gjør denne jobben særlig 
krevende på mange vis. Det er krevende både for båtfører og hundeekvipasjene.  

En må på land å søke på alt areal som står over vann til enhver tid.  

Området inneholder flere fraflytta fiskevær som i dag 
fungerer som feriested, og blir holdt godt vedlike.  
Her Hallarøya i vest. På skjæret i forgrunnen ble det høsten 
2013 tatt 6 mink på felle. Foto: Olav Inge Edvardsen 
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Østre del av verneområdet, med Ellevsøya, Hoøya og Olderøya i forgrunnen 

Vestre del av verneområdet, med Solværet i forgrunnen 
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Minken er mye i vann og finner 

mye av næringen sin der. Men 

den er ikke noen utholdende 

svømmer og klarer normalt ikke 

havstrekninger lenger enn 

maksimalt 3-4 km under svært 

gunstige forhold.  

Ved sterke strømmer og tung sjø 

ser det ut til at de er langt mindre 

mobile.  

Dette vet vi for lite om i dag   

Foto: J. E. Skåtan 

 

Ved å hekke på øyer gjennom tusener av år, har flere 
fuglearter tilpasset hekkebiologien sin til et liv uten 
bakkelevende predatorer. Resultatet kan derfor bli fatalt for 
enkelte arter, som disse makrellternene, når minken 
etablerer seg.     (Foto: Jon Erling Skåtan) 

Her har det vært mink på ferde, med sine 
karakteristiske bitt i hals/hode på denne terneungen.  
Minken er et mårdyr, og samler mat når den har 
mulighet til det. Denne egenskapen gjør at den raskt 
kan utrydde hele fuglekolonier med egg og kyllinger 
(Foto: Olav Inge Edvardsen) 
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Metode 

Forberedelse 

Uttak av mink i verneområder er et skjøtselstiltak som gjøres av vernemyndigheten med 

hjemmel i naturmangfoldlovens § 47. Vernemyndigheten i Sør-Smøla landskapsvernområde 

er Fylkesmannen. 

Ved oppstart ble det konkludert med at det ikke var behov for å søke om fritak fra den 

generelle båndtvangen i området. Under prosjektperioden kom dette spørsmålet opp på nytt, 

og det ble da konkludert med at det skulle søkes om fritak fra båndtvang. Dette ble gjort, og 

Smøla kommune innvilget fritak fra båndtvangen. 

Ved prosjektstart fantes det ikke ekvipasje i landsdelen som hadde god nok kompetanse til å 

oppnå de måla prosjektet satte seg. En måtte med andre ord hente kompetanse utenfra. Det var 

derfor et viktig mål å overføre kompetanse til flere personer og få fram flere hunder så raskt 

som mulig. Videre metodeutvikling var også sentralt. Jon Erling Skåtan hadde da (januar 

2011) allerede startet opp å jobbe sammen med Tom Aurebekk Udø, blant annet i Mandal-

skjærgården. 

Som en ekstra effekt av tiltaket var det også et mål å øke kompetansen på uttak av mink blant 

mulige jegere i verneområdet spesielt, og fylket generelt.  

  

Praktisk gjennomføring 

På grunn av sykdom, kunne ikke Udø stille i 2011, men den 9 år gamle finsk spetsen «Foxy» 

hadde lang og god erfaring, og Skåtan hadde jobbet med henne, så de, pluss Kristian Eiken 

Olsen, kom til Smøla april 2011.  

Det ble startet opp sør og sørvest i verneområdet. Dette på grunn av tidligere registreringer av 

hekkefugl, og da særlig terner. Espen Lie Dahl var her en viktig fagperson å konferere med. 

Minkens karakteristiske spor. Foto: J.E. 

Skåtan 
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Fokus var at de utvalgte områdene skulle være tomme for mink når hekkesesongen for sjøfugl 

starter. Det ble sagt ved oppstart, mest på fleip, at kanskje burde vi ha ryddet ut all mink i hele 

verneområdet, uten at dette da syntes gjennomførbart. 

Hovedmetoden som er brukt for uttak av mink, er trenede hundeekvipasjer. En ekvipasje 

gjennomsøker et område systematisk, og hunden søker opp og markerer eksakt hvor minken 

oppholder seg. Hundefører fremskaffer skuddsjanse på minken og avliver den med våpen, og 

da fortrinnsvis med kulevåpen i cal .22 LR.  

Terrenget kan stedvis være så krevende for hund og hundefører at det på enkelte plasser kan 

være fysisk vanskelig å komme nær nok til å påvise minken. Dette gjelder særlig hvor det er 

lange og dype torv- og jordganger, og hvor minken har gått inn i disse for å sove, flere timer 

før hundeekvipasjen kommer dit.  

Ved mye mink i et lite område kan lite trente unghunder ha problem med å påvise alle, da de 

kan tro at jobben er gjort (er fornøyd med innsatsen), før den siste er fjernet. Dette krever 

trening og erfaring for hund og hundefører. 

Fordi minken som oftest bytter oppholdsplass/dagleie fra dag til dag, vil en likevel finne det 

enkelte dyret når en igjen oppsøker området.  

I brunstperioden (februar/mars) drar hannen vidt omkring og kan tilbakelegge en betydelig 

distanse i løpet av et døgn. Hundens markeringer på flere øyer, over ganske store områder, 

kan derfor stamme fra ett enkelt dyr.  

 

Det er minimalt med smågnagere i prosjektområdet. Men, oter er en utfordring både for hund 

og eier. Det lukter sterkt og tiltrekkende av oteren, og hundene kan få overvær flere hundre 

meter unna. Det er i praksis særdeles vanskelig å få hunden uinteressert i oter, så eier må over 

tid lære seg å tolke signal fra hunden, i tillegg til sportegn og andre tegn i terrenget, samt 

ulikheter i bruk av terrenget, for å sikkert kunne skille disse. Det vil med andre ord være mye 

lettere for hundefører å kunne si at området er tomt for mink hvis en ikke har oter i området.  

Oteren er svært mobil, og tilbakelegger vanligvis mye større avstander i løpet av ei natt i 

forhold til mink. Disse otersporene, i et minktomt område, vil trigge hunden, og du som 

hundefører må tolke om dette er lukt av mink eller oter. Hvis ikke det hadde vært oterspor i 

dette området, ville hunden ha vært totalt uinteressert, og konklusjonen hadde vært åpenbar. 

Perioder med sporsnø er gull verdt for å dobbeltsjekke om området er minkfritt. Det skjer 

imidlertid unntaksvis i dette området, og har vært brukt bare en gang, på Solværet i mars 

2013. 

Arbeidet blir påbegynt på etterjulsvinteren hvert år, gjerne avsluttet så sent som mulig opp 

mot hekkesesong. Prosjektområdet gjennomgås systematisk, og vi må søke på alt areal som 

stikker opp av sjøen, selv det minste skjær, hvor det f.eks. kan sitte en mink under en stein å 

spise på en liten fisk. 

Tett opp til hekkesesongen bør det kontrolleres om de mest aktuelle områdene faktisk er 

tomme for mink. Metoden er utførlig beskrevet i vedlegg.  
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For å se om det var kommet mink inn i sjøfuglreservatene i løpet av hekkesesongen, ble 

områdene gjennomsøkt også etter hekkesesongen, fra tidlig i august. Denne perioden, etter at 

ungene skal ut å finne nytt territorium, er også beste tid for unghundtrening, da det er mest 

mink totalt sett, og med størst andel unger, og dermed uerfarne mink.  

I tillegg til hovedmetoden, med hunder, ble det fra august 2013 startet opp med utprøving av 

gjennomgangsfeller (Trapper 90). Dette ble gjort for å skaffe erfaring og dokumentasjon på 

effekt og arbeidsomfang ved bruk av feller. Bruk av feller ble videreført etter hvert, og det er 

pr. dato 58 fellestasjoner i verneområdet (se kart). Det står nå ganske tett med feller langs 

randsonen/buffersonen som angir grense mellom prioritert område (hvor vi tar ut mink med 

hunder) og utenfor, hvor vi ikke tar ut mink. Det meste av arealet i Sør-Smøla 

landskapsvernområde har vært med i prosjektet. Men, som en ser i kartet under (med utsett av 

feller), er det 

tegnet en blå strek 

i kartet mot nord. 

Denne blå streken 

i kartet betegner 

«prioritert 

område», som er 

sør og sørøst for 

denne grensen. 

Nord for denne 

grensen har vi 

vært mer 

sporadisk, og vi 

har arrangert ett 

kurs i minkuttak 

for SNO i dette 

nordlige området. 

Aktører i minkprosjektet på Smøla, fra venstre: Jørn Lindseth, Jon Erling Skåtan, Gjøran 
Stenberg (student), Tom Aurebekk Udø (som viser fram en voksen hann) og Ola Eirik 
Bolme (Foto: Olav Inge Edvardsen) 
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Registrering og notering av data 

Ved oppstart ble det tatt høyde for relativt omfattende registrering av ulike data, som 

sporlogger fra GPS, dato, kjønn og alder på minken, samt registrering av oteraktivitet. Det 

viste seg raskt at oteraktiviteten var så omfattende at det ikke hadde noen hensikt å fortsette 

den registreringen. Dataene ble etterhvert lagt i Rovbase 3.0. Det er også tilrettelagt for å 

legge trac-logger inn i Rovbase. Dette gjør at en kan se hvor det er søkt etter mink, selv om 

det ikke er funnet noen.                                 

 

 

 

 

 

Kart over feller som pr. dato står i Sør-Smøla landskapsvernområde, 58 stk (grønne sirkler).  
Blå linje viser grensa for hvor vi har prioritert å jobbe med hunder (sør og sørøst for denne grensa). 
Blå piler indikerer innvandring av mink inn i prioritert del av verneområdet. Dette på grunn av at vi ikke har 
kapasitet til å jobbe der. Fellene er tenkt å ta denne minken før de etablerer seg i det tømte området 
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Resultater og diskusjon 

Bruk av hund 

Som forventet, var bruk av trenede hunder svært effektivt for å påvise 

forekomst av mink og for å finne selve minken. De trenede hundene og 

hundeførerne hadde fullt fokus på å finne mink og brydde seg lite om 

andre ting som fugler, smågnagere, sau etc.  De fleste minkene ble 

funnet og avlivet første gang området ble gjennomsøkt.  

Ved prosjektperiodens start var det én person og én hund som kunne 

metodikken og var trenet i å påvise og ta ut mink. Prosjektet på Smøla 

startet opp 3 mnd. etter prosjektet i Vest-Agder, og har siden gått 

parallelt. Det er nå 5 personer og 8 hunder som en kan regne som 

trenede. Disse ekvipasjene har utført arbeid og overført kompetanse til 

mange fylker (Finnmark, Nordland, Nord-Trøndelag, Møre og 

Romsdal, Hordaland, Rogaland, Aust-Agder, Telemark, Vestfold, 

Buskerud, Oslo og Østfold). Personell knytta til prosjektet har også 

bidratt til at ytterligere 2-3 personer og hunder er trent opp. Andre 

fylker og områder har også etterspurt denne kompetansen. 

 

Bruk av feller 

Halvveis ute i prosjektet, august 2013, ble det satt ut 

de første fellene, vest i området, på Hallarøya, hvor 

vi inntil da, ikke hadde tatt ut mink. 

Fellene ble satt ut i august for også å fange i den 

perioden hvor unge dyr sprer seg. Dette for å få et 

høyere antall dyr å fangste på enn ved bare å fangste i 

vinterperioden. Et høyere antall dyr gav raskt mer 

erfaring med fellebruk.  

 

Det ble brukt Trapper 90 montert i fellekasser som 

ble snekret sammen. Fellene baserer seg på at minken 

går gjennom fella på sin naturlige ferd i landskapet, 

såkalte gjennomgangsfeller. Det er imidlertid svært 

flatt på Smøla, med få tydelige formasjoner i 

landskapet, så vi var spente på resultatet under slike 

forhold. 

 

Åtefeller, der en baserer seg på å lokke minken inn i fella ved bruk av åte, er også mye brukt 

til fangst av mink. Denne type feller ble ikke funnet formålstjenlig da en erfaringsmessig vet 

at en må ha ferskt åte for å få en noenlunde effektiv fangst.  

Vorsteh-tispa Phoebe og 
Ola Eirik Bolme er fornøyd 
med innsatsen 

Trapper 90 og ung hannmink i 
gjennomgangsfelle på Hallarøya. 
Kassen i midten (til slagmekanismen) må ha 
minimum innvendig dybde 220 mm og bredde 
270 mm (høyde minimum 210 mm). 
Max 70 mm inngangshull og nedre del av 
hullet må være 40 mm over innvendig bunn 
av fella (ved trampeplata) 
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Det milde klimaet gjør at åte 

(fisk) fort råtner, og en må derfor 

skifte åte svært ofte. Dette er 

arbeidskrevende og kan være 

vanskelig å gjennomføre på øyer, 

da en må bruke båt og været 

tidvis setter begrensningene for 

når en kan komme ut til øyene, 

og i land på dem.  

 

Vi fikk opplyst at det ofte var 

trafikk (til eller fra) av mink over 

et lite skjær (Brenneriet) nordøst 

for Hallarøya, ca 30 meter fra kaia på selve Hallarøya (se bildeutklipp under). Dette er i 

nordkant av området, og hvor vi tidligere praktisk talt ikke hadde vært med hunder.  

Vi valgte å sette ut ei Trapper 90 gjennomgangsfelle på dette skjæret. Utover tidlighøsten gikk 

det inn 6 mink (2 voksne hunner og 4 unge hanner) i denne fella. 200 meter sør for dette ble 

det i tillegg fanget en ung hann denne høsten. Dette oppløftende resultatet gjorde at vi satte ut 

adskillig flere feller i et stort område i 2014. 

Bildet viser plassering av gjennomgangsfelle på skjæret ved Hallarøya (gul prikk).  
I denne fella gikk det inn 6 mink høsten 2013 

 

Trapper 90 har her avlivet en hannmink. Dette er en fellekasse som er 
mindre enn den som brukes ved gjennomgangsfelle, og det er mye som 
tyder på at de er like effektive med de landskapsformer som er på Smøla. 
Det er få naturlige landskapsmessige «hovedferdselsårer» for minken på 
Smøla, og hvor gjennomgangsfeller vil kunne være mest optimale. 
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Det ble fanget en hann i februar 2014 på Brenneriet, men etter 

dette har det ikke gått inn flere.  

De øvrige fellene ble i starten satt ut hvor vi hadde skutt 

flest mink. Vi oppdaget imidlertid etter hvert at dette 

ikke var rette måten å gjøre det på. Etter erfaring fra 

Hallarøya (Brenneriet) ble mange av fellene flyttet til 

mer strategiske punkt, geografisk. Minken driver 

«øyhopping» i praksis, når den forflytter seg fra holme til 

holme. Den går gjerne ut på en odde mot neste holme, og 

legger på svøm, som regel korteste avstand, til neste 

odde. Slike «knutepunkt» er viktig å kunne se for seg, 

og dette kan en gjøre først ut ifra kart, og så fra felt i 

etterkant. En må med andre ord prøve å tenke som en 

mink som er på farten.  

 

I tillegg vil minken svært gjerne ha skjul (ryggdekning) for å kunne føle seg trygg. Det vil 

derfor sannsynligvis være en fordel å bygge fellene litt inn i terrenget, og at inngangspartiet 

gjerne bør ha noe skjul over seg. Vi har lenge snakket om at dette må betraktes som 

«fellestasjoner», som en må plassere strategisk og bruke tid på å lage attraktive og 

tillitvekkende for minken. 

Det er godt kjent blant folk som driver med fangst at enkelte individ er vanskelig å fange, 

eller helt unngår feller. Dette fenomenet gjør at en ikke kan basere seg på å tømme et område 

helt bare med bruk av feller.  

Fellefangst er imidlertid svært aktuelt for å opprettholde et tømt område, fritt for mink.  

Fellekassene står på disse stedene permanent, og når fella spennes i arbeidssesongen, vil 

minken bli tatt når den går gjennom fella. Når nye individer innvandrer og vil ta i bruk det 

tømte området, vil de passere disse punktene. Når det har gått inn ei vokse tispe eller valp i 

juli/august, vet vi med sikkerhet at det er et kull i en radius på noen få hundre meter unna. Da 

kan vi bruke hund, om nødvendig i bånd, for å spore opp hele kullet, som sannsynligvis er 

samlet, og lette å ta ut. 

Bilde av gjennomgangsfelle på 
"Brenneriet", hvor det ble fanget 6 mink 
høsten 2013 Foto: Olav Inge Edvardsen 



18 
 

I 2014 og 2015 ble det også tatt i bruk trapper 90 montert i andre type fellekasser. Disse 

fellestasjonene regner vi for å være svært effektive og humane, og riktig satt opp, er det 

mindre sjanse for feilslag, og at minken unngår fella, enn ved bruk av andre felletyper.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Om en 

skulle dekke hele landskapsvernområdet med feller, for å forsøke å oppnå tilnærmet samme 

effekt som med bruk av hund, må en ha et stort antall feller. Det tar mye tid å plassere ut og 

røkte så mange feller. Dessuten vet en sikkert at en ikke vil kunne tatt ut all mink. Områdene 

må derfor gjennomsøkes med hund uansett.  

Målretta bruk av feller i egnede områder, som et supplement til bruk av hund, er derimot 

formålstjenlig. En regner også at nyinnvandret mink er lettere å fange enn etablert mink. 

Fellefangst på øyer som er tømt for mink og bare har sporadisk innvandring, kan derfor være 

svært effektivt og arbeidsbesparende. En har derfor valgt å bruke feller på en slik måte. 

Videre utvikling av effektiv fellefangst, bl.a. med bruk av luktestoff og viltkamera, foregår nå 

i SNO regi også i andre deler av landet.   

 

 

Nærbilde av varslingssystemet, som viser om 
hvorvidt fella er utløst eller ikke. Når slagbøyla 
slår ned, drar den ståltråden ut av 
kobberrøret, og bolten faller ned. Nyere 
system er laget med plastrør, som er lettere å 
jobbe med. Slagbøyla er her sikret med sikring 
over. 

Stålbolten (på baksiden av kassen) holdes 
oppe av en ståltråd som du ser er bøyd 
rundt slagbøyla, og som går igjennom 
kobberrøret bak. Når minken trapper på 
trampeplata, går den tappen som holder 
slagbøyla på plass, midt på slagbøyla, 
ned, og slagbøyla slår nedover med stor 
kraft 
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Et problem med feller, er at 

når det har gått en mink i 

fella, fanger den ikke flere 

mink før den er spent igjen. 

Dette vil særlig være et 

problem i minkens 

spredningsfase (tidlig høst). 

Da kan mink som ikke er 

etablert, passere feller med 

død mink inni. Disse vil så 

kunne vandre videre, og 

etablere seg i et område uten 

feller.  

Det finnes feller i markedet i 

dag, som drives av gass, og 

som, etter at byttet har gått i 

fella, kaster dyret i en 

oppbevaringsboks, og lader seg på nytt igjen umiddelbart. Det ville vært interessant og fått 

prøvd ut, og modifisert, slike felletyper framover. På denne måten kunne vi tatt ut et helt 

(nysgjerrig) kull, kanskje på noen minutter, i beste fall. 

 

 

 

Vi har brukt «Kishel`s mink gland lure» som luktestoff, etter at vi 
først har gnidd inn fellene med bakenden av felt mink, slik at de 
lukter skikkelig mink. Vi har brukt 3-4 små sigarettfilter som er 
gjennomtrukket med luktestoffet, plassert helt inntil 
slagmekanismen i fellene 

Sigarettfilter med luktestoff blir lagt bakerst i fella.  
Vi antar at det er viktig at minken må søke seg helt inntil luktestoffet for å 
analysere hva dette er for noe, og utløser da slagbøyla på fella 
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Vi har nylig fått laget fellekasser hos Steinkjer mekaniske verksted, i galvanisert stål, og som er pulverlakkerte.  
Her brukes det inngangsparti av korrugerte plastrør, som på Syningfella. Plastrørene festes til muffene som stikker ut på 
begge sider av kassen, og kassen kan graves, eller steines ned. Disse kassene er nå under utprøving ulike deler av landet. 
Kassene er så langt ikke for salg, men er innkjøpt av noen Fylkesmenn til utprøving.  
I bunn av plastrørene bør det legges inn litt sand/jord for mest mulig naturlig underlag for minken 

 

 

 

 

 

Fellekasse utplassert i terrenget, og hvor inngangspartiet/røret er 
steinet ned og delvis skjult i terrenget, nedenfor en bergskrent, hvor det 
er naturlig for minken å ferdes. Den røde varslingspinnen viser tydelig 
at fella ikke er utløst 

Inngangrøret på en annen fellekasse, som også 
er plassert naturlig i terrenget, og steinet ned.  
Det er fylt litt jord i bunn av inngangsrøret 



21 
 

Vi har brukt viltkamera ved 

en del feller, og fått 

interessante og 

tankevekkende bilder, jfr. 

bilder til venstre.  

 

Videobilder (midtre bildet 

ned til venstre) viser at 

minken går inn i fellekassen, 

så bare halen stikker ut av 

inngangshullet. Men, så blir 

den stående ved trampeplata 

og snuse noen sekunder, før 

den bare rygger ut igjen, 

istedenfor å gå gjennom. Vi 

skulle svært så gjerne visst 

hvorfor. 

Vi prøvde i ettertid med blant 

annet luktestoff, både hele og 

knuste egg inni fella, rester av 

grågås m.m., men det ble aldri 

mink i denne fella. 

Vi vet aldri om den minken 

som ikke gikk i fella ved 

første anledning, vil dukke 

opp igjen. Kanskje var den 

bare på gjennomreise, på jakt 

etter ei parringsvillig tispe. 

 

Derfor må vi bruke tid på å 

gjøre fellestasjonen så attraktiv 

som mulig, slik at det blir 

fangst ved første anledning. 

 Noen har brukt ulike typer 

åtemiddel i fellene, i tillegg til 

luktestoff. Det er brukt fisk, 

salami, crabsticks, viltkjøtt 

m.m. Det er sannsynlig at dette 

vil kunne øke muligheten for 

fangst i noen tilfeller, men 

dette vet vi ennå for lite om. 

Bilde av flåte (av Litex-plate) i vassdrag med felle oppå. 

Viltkamerabilde av felle på flåten (over). Minken vil ikke gå gjennom fella 
(ser bare halen), men rygger ut igjen. Hvorfor?? 

En hannmink undersøker fella utvendig, etter at den er gnidd inn med 
gåserester, 3 timer tidligere. Denne gikk ikke inn i fella, men ble avlivet 
utenfor naustet 2 dager seinere 
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Utviding av prosjektområdet 

April 2011 startet vi i sørlige del av området, og beveget oss vestover (blant annet til 

Solværet) på høsten. På Solværet fant vi store områder som var mer eller mindre perforert 

med minkganger, og vi var skjønt enige om at her kan det umulig ha kommet fugleunger på 

vingene på mange år, i alle fall ikke som har vært mindre enn gråmåke/svartbak. Vi pekte 

dermed ut Solværet som et utvidet satsingsområde fra og med høsten 2011. 

Jobben på Solværet: 

  

 

Flybilde, med hovedøya på Solværet i forgunnen, 

som er bebygd med hus og fjøs.  

Vi ser en bit av Rotværet helt øverst i bildet, og det er 

800 m svømmetur (korteste strekning) fra Solværet 

og nordøstover mot Rotværet. 

Det var svært mye minkaktivitet på Solværet da vi 

var der første gang.  

Dette, i tillegg til at Solværet ligger son en «utpost» 

mot Storhavet, gjorde at vi pekte ut dette området 

som et satsingsområde, som vi ville tømme for mink, 

og følge med på utviklingen framover 

 

Solværet (med ring rundt i kartet til venstre) 
ligger helt sørvest i verneområdet, i retning 
Kristiansund.  
Her var det spor av mye minkaktivitet da vi var 
der for første gang, september 2011 
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19.9.2011:  

Vi er for første gang på Solværet, og 

ute på unghundtrening. 

Jämnthunden Lucky (17 mnd.) finner 

sin 2. mink i livet og finsk spetsen Luke 

(5 mnd.) finner sin 1. mink. Vi er i land 

6 timer på øyene i Solværet.  

Begge hannmink (blått flagg), en 

voksen og en valp 

 

 

 

 

25.02.2012:  

Lucky og Luke er tilbake etter 5 mnd, 

og vi finner ei ungtispe (rødt flagg) og 

en voksen hann i parringstida, etter 3 

timers jobbing 

 

 

 

 

 

 

26.03.2012:  

Det er gått 1 mnd siden siste tur, og 

Krisitian Eiken Olsen og den tyske 

jaktterrieren Asta er også med.  

I mellomtida har Lucky og Luke hatt 

intensiv minktrening på Sørlandet, og 

da ser vi resultatet etter ca 9 timer 

jobbing på Solværet:  

2 voksne tisper og 5 hanner, derav 2 

voksne blir felt. Det er å anta at noen 

av disse også var der i februar (ved 

forrige tur), men uten å bli oppsporet.  
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Her har Olav Inge, Jon Erling og Luke 

nettopp funnet og avlivet den eneste 

minken som er tatt på Liss-Solværøya, 

like øst for Solværøya, 26.03. 2012 

Løvblåser er et fint hjelpemiddel 

unntaksvis  

(Foto: Roar Halten, NRK Møre og 

Romsdal) 

 

 

7. og 8.08. 2012:  

Det er gått snart 5 mnd siden siste tur, 

og første dag finner vi en hannvalp på 

den største øya. Vi er da sikre på at det 

må være flere valper i området, pluss 

ei tispe. Vi saumfarer denne største 

øya uten å finne mer denne dagen. 

Neste dag finner vi en ny hannvalp i 

nordvest, og på tampen av dagen 

finner vi endelig tispemor og en 

hannvalp til, helt i sørvest. Da har vi 

leita 11 timer de 2 dagene, og vi øyner 

nå et håp om at vi har utrydda 

bestanden på Solværet.  

Olav Inge har nå startet opptrening av 

sin   nyanskaffelse: Parson russel 

terrier, Luna, som nå er 7 mnd. 

11.02.2013:  

Det er gått 6 mnd. og Luna finner en 

tispevalp, og da begynner vi å bli mer 

sikre på at dette var den aller siste 

minken på Solværet. Vi var på 

Solværet 4 timer denne dagen.  

Dagene etter blir det sporsnø, og vi 

får bekreftet at det ikke er mer mink 

på Solværet. 

Etter denne tid har det ikke vært mink 

på Solværet pr. dato 

 

Her fant Jon Erling endelig den siste  
voksne tispa (rødt flagg), etter 2 
dagers jobbing 
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Oppsummering av jobben på Solværet: 
16 mink er felt og vi har 

brukt 33 timer totalt på 

Solværet, med ca 3 

personer i 

gjennomsnitt. 

Vi har lært at 

unghunder med lite 

trening fort kan 

«overse» mink innenfor 

et stort område, og at 

det er avgjørende viktig 

at hund og hundefører 

jobber godt sammen, og kjenner 

hverandre godt. 

Det er som regel alltid krevende å 

finne den siste minken i et område.  

 

 

Luke og Jon Erling søker etter mink på Solværet. Solværet er den øya i verneområdet som er mest frodig, og mye 
av den var i ferd med å gro igjen, men heldigvis er det nå satt ut villsau på øya, som gjør en flott jobb 

Den siste voksne tispa som vi leita lenge etter, og som hadde kull, ble tatt midt på 
"Indre Skarvskjæret", helt nede i høyre bildekant (8.8.2012) 

Sum minkuttak på Solværet, 2011-2013: 

16 mink og jobbing fordelt over 17 mnd 

Det er fortsatt tomt for mink på Solværet 
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Jobben på Lyngværet 

 

5. – 7. august 2012 brukte vi 3 dager og 24 timer på å felle 15 tisper (6 voksne) og 11 hanner 

(1 voksen). Etter oppsummering siste dagen, ser vi at vi mangler 1 voksen tispe i forhold til 

antall valper, og geografisk fordeling av disse. 

Vi er tilbake 8. april 2013, etter 8 mnd, og da feller vi ett dyr, ei voksen tispe (som vi saknet 

høsten i forveien), og etter dette har det ikke vært mink på Lyngværet.  

Vi konkluderer med at jobbingen på Lyngværet (som er et stort øyrike) gikk mye lettere enn 

på Solværet, og har hatt samme langvarige effekt. 

 

 

Sporlogg og markering av felte mink på Lyngværet (i sentrum av utklippet) og på øyene like øst for Lyngværet. 
27 mink ble tatt ut i løpet av totalt 4 dager jobbing 

 

Lyngværet (med ring rundt i kartet til venstre) ligger helt vest i 
verneområdet, i retning Grip fyr  
Vi startet å jobbe her ca 1 år (august 2012) etter at vi startet 
opp på Solværet (som ligger sørøst for Lyngværet) 
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Registrering og notering av data 

Antall og sammensetning i uttaket 

Tabell 1: Antall mink fordelt på alder og kjønn for det enkelte år.  

Sum av felling med hund/våpen og feller 

Tabellen over viser at det i perioden er tatt ut 105 hanner og 124 tisper, totalt 229 dyr, i regi 

av prosjektet. Dette er for det meste etablerte territorielle dyr, som påfølgende vår ville 

reprodusert. Undersøkelser fra andre steder viser at kullstørrelsen for villmink varierer noe, 

men med 4,5 unger per kull som et gjennomsnitt. Med 4,5 unger pr tispe, representerer uttaket 

i prosjektet ca. 700 dyr fordelt på sommersesongene.  

Tabellen viser et uttak på 21 dyr det 

første året, 2011. Dette var oppstarten, 

og det ble brukt mye tid på 

unghundtrening, særlig på høsten.  

 

I 2012 ble det satt inn større ressurser, 

og området ble utvidet nordover, og 

resulterte i uttak av 72 dyr. 

 

3. og 4. året (2013 og 2014) var uttaket 

på henholdsvis 54 dyr og 56 dyr.  

 

Høsten 2013 ble det startet fellefangst, og det ble tatt 7 stk på felle, som er inkludert i tabellen.  

 

I 2014 ble det tatt 18 stk på feller, slik at antall tatt ut med hund og våpen har gått betydelig 

ned fra 2012. Særlig ser vi dette i 2015, da kun 6 stk er tatt ut med hund og våpen, og 20 på 

feller.  

Det må sterkt presiseres at praktisk talt alle disse (i 2015) er tatt ut i randsone mot areal vi 

ikke har jobbet i, og at vi har gjennomsøkt hele primærområdet uten å finne mink sentralt i 

området.  

Alle områdene som vi har «utryddet», har fortsatt vært tomme, etter ca 3 år.  

År Hann voksen Hann ung Hunn voksen Hunn ung

2011 7 1 10 3 21

2012 18 19 21 14 72

2013 6 16 17 15 54

2014 4 21 6 25 56

2015 5 8 4 9 26

40 65 58 66 229

Sum

Tabell over antall mink fordelt på alder og kjønn for det enkelte år. Sum av felling med hund/våpen og feller 

 

Jon Erling sammen med 5 stk hunder 
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Dette var overraskende, men desto mer gledelig. I starten så vi nemlig for oss at ny mink ville 

rekolonisere relativt raskt inn i tømt område, under slike geografiske forhold. Det er nemlig 

korte avstander mellom øyer, holmer og skjær fra hovedøya, hvor vi ikke har kunnet sette inn 

innsats på grunn av kapasitetshensyn. 

 

Andelen unge dyr i uttaket  

Andelen unge dyr i uttaket sier noe om en året før har lykkes i å fjerne de voksne, territorielle 

dyra i området. Om de voksne er borte, vil det i hovedsak være årsunger som kommer inn og 

etablerer seg utover sensommer/høst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi ser at første året var andelen unge bare 19 %, mens den etter 3 år har steget helt til over 80 

%.  At den synker til ca 65 % siste år (2015) skyldes at dette i all hovedsak er fellefanga dyr i 

randsonen, hvor vi ikke har tatt ut mink (nord for randsonen), og da er det her større andel av 

Diagrammet viser prosentvis andel ung mink som er tatt ut i prosjektperioden. 
Stor andel voksen mink tyder på en «metta bestand», hvor de kraftigste og 
mest erfarne dyra har okkupert territoriene.  

Aldersbestemmelse av mink ble foretatt ved å se på tennene. Årsungen til venstre har helt hvite og spisse tenner. 
Den til høyre for årsungen er 15 mnd gammel og har fortsatt nesten like lyse tenner, men litt mer slitte.  
Eldre dyr (helt til høyre) får raskt butte tenner. De blir også misfarget og noen knekker slik som på bildet til høyre.  
(Foto: Olav Inge Edvardsen) 
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voksne individ (jfr. fangst i 2011), og som da går i fellene, og gjør utslag på statistikken.  

Hvis ikke ungdyrandelen hadde økt utover i prosjektperioden, ville dette vist at tiltaket ikke 

har hatt effekt. Dyr fra naboområder, også voksne dyr, ville da bare ha overtatt områdene som 

er tømt. Dette skjer lett når en setter inn tiltak bare i små, avgrensa områder, noe som oftest 

har begrenset og kortvarig effekt. 

 Figuren over viser at vi har lykkes i å fjerne voksne, territorielle dyr i tiltaksområdet vårt.  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi startet uttak i begrenser omfang i 2011, og økte innsatsen betydelig, og utvidet området, i 

2012, og vi tok ut 72 dyr. 

Høsten 2013 startet vi med feller, og tok ut 7 dyr med disse, og totalantallet ble da, som i 

2014, rundt 55 stk.  

I 2014 og 2015 har antall 

mink tatt med feller ligget på 

rundt 20, men antall feller har 

økt betydelig den senere tid. 

Vi ser dermed at fellefangsten 

nå er betydelig større enn ved 

bruk av hund og våpen.  

 

Fellene ser med andre ord ut 

til å stoppe minken før den 

etablerer seg inne i det 

prioriterte området, som skal 

holdes tomt i hekkesesongen. 

Diagrammet viser antall felte mink ved hjelp av hund/våpen og ved hjelp av feller. 
Fellefangsten startet i begrenset skala august 2013 

 

Vi jobber stadig med å forbedre fellefangsten. Slik som dette: fellekasse 
med ett rom. og plastrør, lik det som står i Syningfella, men utsaget bunn, 
slik at minken går på et naturlig underlag på vei inn i fella. Hele settet må 
graves eller steines ned. Innvendig minimumsmål på fellekasse: L: 290 
mm, B: 145 mm og H: 210 mm. Inngangshull maks 70 mm og nedre del av 
hullet 40 mm over «gulvet» i fella 
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Uttak med hund og våpen: 

 

 

 

 

Sum uttak av mink ved hjelp av hund og våpen i Sør-Smøla landskapsvernområde alle år, 2011-2015 = 184 stk.  
I tillegg er det fanget 45 stk i feller. Rødt omriss rundt kors angir hunner og turkis rundt kors angir hanner.  
Liten kvit sirkel i sentrum av kors angir ung mink og stor kvit sirkel angir voksen. Den oransje linjen angir 
prioritert del av verneområdet hvor vi har jobbet systematisk, både med hund og feller (sør og vest for denne 
linjen). 

Den enkleste og sikreste metoden for en «amatør» å 
kjønnsbestemme mink på, er å kjenne etter om den har penisbein 
eller ikke. Penisbeinet er flere cm langt, og det er lett å kjenne.  
Bildet over viser penisbeinet som er skjært ut av en hannmink. 
Hannene er dessuten nesten dobbelt så store som en hunnmink 
(Foto: Sivert Holberg) 

Sum uttak med hund og våpen 2011-2015: 184 stk 
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Uttak av mink ved hjelp av hund og våpen i Sør-Smøla landskapsvernområde siste år, 2015 = 7 stk.  
I tillegg er det fanget 20 stk i feller. 

 

Det er en forutsetning at hundene er «sauereine», for på mange av øyene beiter det 
sau 

Sum uttak med hund og våpen, siste år, 2015: 7 stk 
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Uttak med feller, Trapper 90:  

 

 

 

Som kartet over viser, ble det tatt en hannvalp nært inntil (like nordøst for) Lyngværet, helt 

sørvest i kartet, og som har vært minkfritt siden mars 2013. Denne ble tatt i felle november 

2014, på Kariskjæret. Vi ble 

overrasket over at en mink 

hadde forsert 4-5 fellestasjoner 

nordfra. Vi er nemlig ganske 

sikre på at innvandringen skjer 

nordfra, og at dyra da har 

vandret 4-5 kilometer totalt i 

form av «øyhopping». Da vi 

imidlertid sjekket fellene 

nordover, var de aktuelle fellene 

inaktive (tatt av tungsjø, flyttet 

og var så treige at de ikke ville 

løst ut).  

Ung minkhann tatt i felle (markert med blått kryss, til høyre i bildet) på Kariskjæret.  
Vest for Kariskjæret er Lyngværet, som ble tømt for mink i mars 2013, og har siden vært minkfritt 

Uttak med feller, 2013-2015: 45 stk 

Sum fellefangst av mink i Sør-Smøla landskapsvernområde 2013-2015 = 45 stk 

Helt til høyre, Kariskjæret, med mink tatt i felle november 2014. 
Lyngværet ligger vest for Kariskjæret, og det er 500 meter svømmetur 
over til Lyngværet, som vi tømte for mink mars 2013 
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Unghannen ble tatt på Kariskjæret (på bildet over), som er siste utpost mot Lyngværet. 

Kariskjæret er en ideell plassering av felle(r), da all mink som har tenkt seg vestover mot 

Lyngværet, vil måtte passere over denne lille nakne holmen, med en varde på. Slik har vi en 

ideell mulighet til å stoppe tilførselen til minktomt område. Hvis de først kommer seg over til 

Lyngværet, kan det bli langt verre og tidkrevende å finne de.  

 

 Det skulle helst stått 2 feller på slike strategiske plasser, for så snart fella har slått igjen, så er 

det fri passasje for ytterligere mink, inntil fella blir spent igjen. Det er bare 500 meter 

svømmetur fra Kariskjæret og sørvestover mot den største øya på Lyngværet (Lyngværøya). 

Det ble etter dette satt ut ekstra felle på Lyngværet, i tilfelle noen hadde kommet seg over, 

men hundene konstaterte at området fortsatt var tomt i april 2015, og det har heller ikke gått 

inn flere i fella på Kariskjæret så langt. 

Bilde tatt fra Kariskjæret, og vestover mot Lyngværet, som du ser i bakgrunnen, og som ble tømt for mink i 
mars 2013. Det er 500 meter svømmetur fra Kariskjæret og vestover til Lyngværet. 
 I forgrunnen ser du fella hvor det gikk inn en ung hannmink november 2014. Den har sannsynligvis «øyhoppet» 
i 4-5 km på sin ferd nordover. (Foto: Olav Inge Edvardsen) 
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Fellefangst av mink i Sør-Smøla landskapsvernområde siste år, 2015 = 20 stk 

 

Sortna naturreservat 

Helt nordvest i Sør-Smøla landskapsvernområde møter vi Sortna naturreservat (se kartutklipp 

til venstre).  Her er det 

mye hekkefugl av måker, 

gjess, ærfugl, vadere og 

tidvis rødnebbterner.  

 

Det er tatt ut flere mink 

like inntil Sortna, og en 

hannvalp like innenfor 

reservatet (se kartutklipp).  

Vi arrangerte 

minkuttakskurs for SNO 

øst for dette området i 

mars 2013. 

 

Sortna naturreservat i nordvestre del av kartet.  
Uttak av mink like inntil og innenfor reservatet 2013 

Uttak med feller siste år, 2015: 20 stk 
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Sporloggen, til venstre, viser 

at vi var på selve Sortna 10. 

august 2013 (helt i NV). Da 

var det ikke mink på selve 

hovedøya, men andre har 

observert mink der for en del 

år tilbake. Lengste avstand 

mellom holmene/skjærene er 

ca 800 meter på vei vestover 

mot Sortna, så det er ganske 

lett å forstå at mink kan klare 

denne overfarten, trass i 

kraftige tidevanns- og 

havstrømmer, samt mye tung 

sjø ut mot storhavet. 

 

Lyngbrenning: 

I siste sesong, 2015, har vi 

på bestilling fra 

Fylkesmannen, brent mye 

kystlynghei på øyer og 

holmer i verneområdet. 

Mange av disse er for små til 

sauebeite, og i alle fall 

helårsbeite, så eneste mulige 

skjøtselstiltaket for 

kystlyngheia, er brenning, 

som har vært drevet 

systematisk i tidligere tider. 

Denne lyngbrenningen 

krever ofte lite merarbeid, da 

vi allerede er i området, og i og med at de aller fleste øyene er ubebygde, kan vi ofte sette 

fyr på, og så gjør naturen resten av jobben, etter god planlegging og erfaring fra oss. Vi er 

sikre på at dette er svært gunstig for å fjerne/åpne skjuleplasser og dagleier for mink. Vi 

bidrar dermed til å redusere risikoen for at eventuell nyinnvandret mink vil trives, og slå 

seg ned i området. 

 

 

 

Sporlogg og minkuttak 10. august 2013 

Her er det Per Ellevsøy, som har vært med på mye lyngbrenning i sin 
oppvekst, som har satt fyr på einer og lyng. Dette er yndet skjul for 
minken, som er avhengig av dette for å trives 
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Opplæring og motivering for økt minkuttak 

Det er, som tidligere nevnt, arrangert 2-dagers 

kurs i minkuttak i verneområdet for SNO 

(mars 2013). 

Vi har brukt mye tid sammen med NRK TV-

journalist Per Jarle Heggdalsvik. Dette 

resulterte i dokumentaren «Minkmannen og 

ternene» i Ut i naturen, NRK 1, 17. mars 

2015: https://tv.nrk.no/serie/ut-i-

naturen/DVNA20001114/17-03-2015 

Etter dette kom det svært mange positive 

henvendelser om temaet, som er fulgt opp etter 

beste evne. Det er laget et lite skriv om 

fellefangst som er sendt til mange, og i 

forbindelse med denne rapporten er 

fellefangstskrivet bearbeidet, og vedlegges 

denne rapporten. 

Det er avholdt flere møter med interesserte lag og foreninger (Frøya, Kristiansund, Smøla, 

Vigra m.fl). Vi har også tatt med interesserte ut i felt for å stimulere til minkuttak, og dette har 

båret frukter i praksis. 

NRK Møre og Romsdal har hatt både radio- og TV-innslag på bakgrunn av prosjektet, og det 

har vært 2 innslag i NRK TV «Naturens verden». VG har hatt reportasjetur til Smøla, med 

god dekning både på papir og nettutgave. Nordmørsavisa Tiden Krav har hatt flere reportasjer 

i både TK-TV og avis.  

På Smøla har det vokst fram et stort engasjement rundt dette temaet, og folk har startet 

opptrening av hunder samt tatt i bruk feller i stor skala. Også på Frei og Giske har det vært 

jobbet godt av mange. 

Facebook: Det er opprettet en egen gruppe «Trapper 90» på Facebook, som har vist seg å 

være et svært godt hjelpemiddel for å spre kunnskap og erfaringer. I tillegg er det opprettet 

flere lokale grupper som fungerer som inspirasjon- og motivasjonsforum, i tillegg til at de er 

effektive til å varsle om observasjoner av mink, som medlemmer kan ta tak i. Dette har vært 

veldig effektivt, særlig på Smøla. 

Tid og ressursbruk 

Uttak med hund og våpen:  

Det er i perioden årlig brukt, i gjennomsnitt, i underkant av ca 40 dagsverk i området.  

Av dette utgjør innleid personell med hunder mindre enn 10 dagsverk årlig, og eget SNO-

personell med hunder, det øvrige. 

Nå, når mye av området er tømt for mink, går jobben vesentlig raskere. Det går ikke bort mye 

tid på at flere må jobbe langvarig med mink som er vanskelig å få ut, samt at vi slipper å lete 

Fra venstre: Jørn, Olav Inge, Jon Erling og Anders. 
Denne ungtispa måtte vi forlate på Rognholmane øst for Hallarøya. 
Dagen etter fant vi den (etter et målretta søk) på holmen like nord for 
Buøya. Den hadde da beveget seg 550 meter i luftlinje 

https://tv.nrk.no/serie/ut-i-naturen/DVNA20001114/17-03-2015
https://tv.nrk.no/serie/ut-i-naturen/DVNA20001114/17-03-2015
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etter «den siste minken» på flere plasser, noe som tar tid. Et anslag er at vi nå vil bruke, 

kanskje i underkant av halvparten av tidligere anvendt tid, ca 20 dagsverk. 

Fellefangst:  

For å røkte de ca 55 fellene i området, går det med ca. 7-8 timer og 50-60 km båtkjøring. Det 

er da tatt høyde for at fellene, med varslingspinne som viser om fella er utløst eller ikke, kan 

ses fra båt. Det vil gå med vesentlig mindre tid og båtkjøring hvis en lager ei fellerekke hvor 

en slipper å kjøre på kryss og tvers for å røkte. Fellen må røktes mest intensivt når kullene 

begynner å farte, altså fra etter St.hans og utover juli-august. 

Antall feller som behøves vil variere sterkt fra område til område, og vi vet ennå for lite rundt 

dette. 

Det må presiseres at vi også utfører andre oppgaver når vi er ute og tar ut mink. Generelt 

tilsyn i verneområdet, søppelregistering og søppelinnsamling, lakseoppsyn, fugleregisteringer 

og brenning av kystlynghei er noen av disse multifunksjonelle oppgavene som SNO ivaretar 

samtidig med minkuttak. 

Oppsummering og konklusjoner 

- Det er tatt ut 229 mer eller mindre territorielle mink. Dette representerer ca 700 mink 

fordelt på sommersesongene. 

- Metoden med å fjerne all mink ved hjelp av hund krever spesialkompetanse med 

erfarne og godt trenede hunder/hundefører, er arbeidskrevende, men fungerer meget 

godt.  

- En har lykkes i å fjerne all mink i hekkesesongen i det området som er prioritert. 

- Når ett område er tomt første gang det sjekkes, senkes arbeidsmengden mye, da en 

ikke trenger å gå over området like grundig flere ganger. 

- Andelen ungdyr i uttaket har økt sterkt i perioden. Det viser at vi har fjernet minken 

før de har blitt voksne. Vi fangster nå bare nyinnvandret mink. 

- I områder som ligger for seg selv, er det registrer en sterk reduksjon i forekomsten av 

mink alt etter første sesong. I disse områdene er det også svært liten/ingen 

innvandring. 

- Ved prosjektstart var det ingen i Møre og Romsdal som hadde den nødvendige 

kunnskap, ferdighet og hundemateriell. I prosjektperioden er dette økt til 2 personer og 

2 hunder i fylket, i tillegg til ca 6 hunder og 3-4 personer nasjonalt. I tillegg er det 

skapt lokale engasjement, og på Smøla er det nå 4-5 hundeekvipasjer som er aktive 

utenfor det verneområdet SNO jobber i. 

- Vi blir mer og mer sikre på at den store oterbestanden i området vanskeliggjør ny 

innvandring av mink. Vi fjerner all voksen, etablert, mink i området. Den unge minken 

som prøver å etablere seg, ser ut til å ha problem med dette, i et område uten steinur, 

steinfyllinger og dype jordganger. Vi kan finne mink og oter i samme område hvis 

minken har mange gode gjemmeplasser og dagleier i nærområdet sitt. 

- Vi har gravd opp svært mange og lange underjordiske gangsystem i dette prosjektet. 

Vi har ennå til gode å finne ny mink i disse systemene i ettertid. 
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- Vi har prøvd 8 ulike hunderaser, og alle har sine positive og negative sider, som vi kan 

nyttiggjøre oss av i praksis. 

- Bensindrevet løvblåser har hjulpet oss i en del vanskelige situasjoner, hvor minken har 

vært vanskelig å få tak i. 

- Vi ser at aktivt sauebeite bidrar til å holde vegetasjon nede, og dette har positiv effekt 

ved at minken ikke trives på slike «åpne» områder. 

- Skjøtsel av kystlynghei, i form av brenning, er et «columbi-egg», ved at det også 

fjerner gjemmeplasser og gode dagleier for minken. Minken vil ikke trives, og dermed 

ikke etablere seg. 

- Vi konkluderte raskt at spredning av mink i Sør-Smøla landskapsvernområde har 

skjedd fra ute i skjærgården, og innover mot land. Vi trodde først at dette var motsatt, 

og endret dermed raskt strategi til å tømme de ytterste områdene først, før vi jobbet 

oss innover mot land. 

- Generelt er bruk av feller arbeidskrevende og bidrar lite til sluttresultatet med å fjerne 

alle dyr, da en uansett må over områdene med hund for å dokumentere om det er tomt 

for mink, eventuelt ved bruk av sporsnø, som er svært effektivt, men opptrer sjelden. 

- Målrettet bruk av feller på enkeltområder, rettet mot enkeltdyr, og for å ta imot ny-

innvandrende mink, er imidlertid et svært godt supplement til bruk av hund. 

- På arealer som ligger nært opptil områder hvor minken ikke er fjernet, er det, som 

forventet, innvandring av nye dyr, men her ser det, som tidligere nevnt, ut til at feller 

er effektive.  

- Erfaring og kompetanse fra prosjektet er fundamentet for gjennomføring av 

handlingsplan mot mink i verneområder i resten av landet. 

- Flere tiltak er gjort for å øke kunnskapen om mink og stimulere til økt minkuttak, og 

vi erfarer at dette har hatt svært god virkning på engasjement og dyktighet. 

- Slik situasjonen er nå, kan en forvente at antall dyr som hvert år prøver å vandre inn i 

det utvalgte området vil være i størrelsesorden ca 20 stk. 

- Vi må holde trykket mot minken vedlike. Hvis ikke vil all innsatsen fort være 

forgjeves.  

- Vi vet ennå for lite hva som kreves av innsats for å holde et område minkfritt i 

hekkesesongen, under de mange ulike naturgitte forhold. 

- Registreringene av sjøfugl ble startet opp i 2014, hvor SNO Smøla foretar totaltelling 

på 5 store områder rundt 1. juni, og data blir lagt inn i artsobs. Dette for å kunne si noe 

om utvikling over tid, etter at mink blir fjernet fra et område. 

- Det har vært mink i området i over 60 år, mens prosjektet har pågått i fem sesonger. 

Det er derfor begrenset hvilke effekter en kan forvente på økologien over så kort tid. 

Men, vi og andre, har observert mange positive tegn med hensyn på fugler og 

hekkesuksess. 

- Vi har lyktes over all forventning i et område som i utgangspunktet (ifølge 

handlingsplan mot mink) sannsynligvis ikke vil kunne ha langvarig effekt. Dette på 

grunn av at det er «for kort» avstand mellom øyene i skjærgården og hovedøya.  

Lærdommen er at dette vet en ikke på forhånd, da det hele er avhengig av svært mange 

faktorer, som vi ennå ikke har god nok oversikt over.  

Smøla har f.eks. verdens tetteste hekkende havørnbestand. I Finland er det konstatert 
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at nært inntil hekkende havørn, har minken liten svømmeaktivitet, og at denne 

aktiviteten øker, jo lengre unna reiret en kommer. Ifølge de samme forskerne, utgjorde 

mink ca 1% av matinntaket hos havørn i den finske skjærgården.  

En kan anta at minken unngår lange svømmeetapper under de rådende forhold på 

Smøla, med så tett havørnbestand, og også enorm mye oter. Minken er særdeles kjapp 

til å smette inn i gjemmesteder på land, hvis de finnes, men i sjøen vil den ha 

minimale sjanser å unnslippe en eventuell fiendtlig oter. 

Framtidige muligheter og anbefalinger 

 

- Om bekjempelsen stopper nå, vil en forvente å få en voldsom oppblomstring av 

minkbestanden de nærmeste årene. 

 

- Skal en være sikker på at områdene er tomme for mink ved hekkestart, må områdene 

gås over med hund minst en gang. Behovet for utsjekk med hund blir 

mindre/fraværende hvis en (som ikke er normalt) får god sporsnø, etter at parringstida 

er over, i mars/april. 

 

- Skal en oppnå redusert innvandring, må det settes inn tiltak utenfor det prioriterte 

området. Å utvide dette området, til å gjelde hele verneområdet, er fullt mulig, men vil 

kreve noe økte ressurser. 

 

- I flere områder vil det være aktuelt å ta ut ny-innvandrede dyr med felle, etter hvert 

som de kommer, f.eks mot Sortna naturreservat, og andre verdifulle hekkeområder 

 

- Det vil være vanskelig å motivere lokale jegere til å ta ut dyr i verneområdet, da 

tettheten av dyr er svært lav og det ligger mye innsats bak hvert dyr.  

 

- Vi kan utrydde minken på hele Smøla, om en bare setter inn nok ressurser, og den 

dagen den siste tispa er tatt ut, vil det være praktisk umulig for ny mink å komme til 

øya. Det er ikke uten grunn av det ikke er rådyr eller rev på Smøla, trass i at absolutt 

korteste svømmeavstand til fastlandet, er ca 4 km. En finner f.eks ganske ofte død 

hjort i sjøen som ikke har klart disse svømmeturene (fra Hitra og Aure) 

 

- Vi vet ikke om, eller hvor lenge, vi kan klare å holde området tomt ved hjelp av feller, 

så vi vil følge opp med hund fremover. 

 

- Vi er imidlertid ganske sikre på at vi vil få varsel om eventuell yngling i nærområdet, 

ved at minst en valp, eventuelt voksen tispe, vil gå i ei av fellene i fellerekka i juli-

august. Dette vil utløse behov for søk med hund. 

 

 

 

Aktuell litteratur 
Det er ikke benyttet referanser i teksten, men en fyldig litteraturliste er å finne i:  
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The Norwegian Directorate for Nature Mangement 2011. Scientific basis for action plan against 
American Mink in Norway Invasive American Mink (Neovison vison): Status, ecology and control 
strategies. DN-utredning 6-2011 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg 

1 - Fellebeskrivelse, med hovedvekt på Trapper 90 

2 - Trapper 90, utprøving og oppsett, eksempel 

3 - Metodebeskrivelse for bruk av hund for å registrere/desimere en minkbestand. 

4 - Kart over Sør-Smøla landskapsvernområde, og primærområde hvor det settes inn tiltak 

 

 

Vedlegg 1: 

Fellefangst av mink med hovedvekt på Trapper 90 slagmekanisme 

Har fått mange spørsmål omkring fellefangst etter filmen på NRK 1, Ut i naturen, 17. mars 2015, og 

da særlig Trapper 90, mål på kasser, luktestoff m.m. 

Jeg har valgt å lage litt info slik at de fleste spørsmålene kan gis svar på ved å lese dette.  

 

Forskrift om utøvelse av jakt og fangst: 

http://www.miljodirektoratet.no/…/Veileder%20til%20forskrif… 

Rundskriv februar 2013 Viltloven - utøvelse av jakt, felling og fangst 

http://www.miljodirektoratet.no/old/dirnat/attachment/3160/Rundskriv%20februar%202013%20-

%20ut%C3%B8velse%20av%20jakt,%20felling%20og%20fangst.pdf: 

http://www.miljodirektoratet.no/Global/dokumenter/tema/jakt_og_fiske/Veileder%20til%20forskrift%20om%20ut%C3%B8velse%20av%20jakt,%20felling%20og%20fangst.pdf
http://www.miljodirektoratet.no/old/dirnat/attachment/3160/Rundskriv%20februar%202013%20-%20ut%C3%B8velse%20av%20jakt,%20felling%20og%20fangst.pdf
http://www.miljodirektoratet.no/old/dirnat/attachment/3160/Rundskriv%20februar%202013%20-%20ut%C3%B8velse%20av%20jakt,%20felling%20og%20fangst.pdf
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En av de viktigste suksessfaktorene ved fellefangst er plassering av fella. Fella bør stå slik at minken 

ikke må leite den opp men treffer på den når den farter rundt der den pleier. Den beste plasseringen 

er der en kan bruke fella til å helt å stenge av punkter i terrenget som minken passerer. F.eks bru-kar, 

mellom store steiner etc. En kan med fordel bygge ledegjerder og hindringer i tillegg til selve fella. Da 

vil det være naturlig for minken å gå inn i, eller gjennom, fella.  Minken er også selv et byttedyr og 

søker skjul når den farter rundt. Derfor vil ei felle, eller inngangen til ei felle, som er plassert under 

vegetasjon eller under en stein eller gulvet i et sjøhus, ofte fange bedre enn ei felle som står helt 

åpent.   

Jeg har satt inn en del bilder av Trapper 90 og ulike kasser, samt forslag til modifisering av 

Syningfella, som jeg (og mange med meg) ikke synes er optimal. Syningfella har et plastrør som 

inngangsparti, men mange har erfart at minken vegrer seg for å gå inn i det korrugerte (med riller) 

plastrøret. 

Syningfella, som jeg har foreslått modifisert ved å klippe bort nederste gitterraden på gitteret foran åtet, samt å fylle 
nedre del av inngangsrøret med f.eks sand, slik at minken får et naturlig underlag å gå på. De fleste fellene er litt for 
harde å løse ut, og det er krevende å ha ferskt, tiltrekkende åte over tid. Mye tyder på at Syningfella fanger mest ung 
mink. Her er nederste gitter-rad klippet bort (rød pil), som vist på bildene under 
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Vår erfaring er at Trapper 90 fanger mere mink og du slipper å skifte åte jevnlig, ved heller å bruke 

luktestoff. 

Som du ser av bildene, kan en bygge mange ulike kassetyper, og hvem som er mest effektive skal 

ennå være usagt. Alle skal ha et «forkammer» på minimum 30 cm, og inngangshull på maks 70 mm i 

diameter, slik at ikke katter, oter, 

unger, m.m. kan skade seg (svært stor 

slagkraft)! Kanskje er kassefeller mest 

effektive i terreng med lite naturlige 

gjemmeplasser (slik at minken ser på 

ei kassefelle som et attraktivt gjemsel, 

dagleie, bol?), og minst effektive i 

steinur, moloer og veifyllinger??  

Uansett er det nok viktig å innrede de 

godt med mye daugras eller lignende, 

slik at de vil bli attraktive dagleier som 

må undersøkes. Husk for all del å skru 

lokket på kassene godt til, slik at ikke 

nysgjerrige uvedkommende blir 

skadet! 

Gjennomgangsfelle med Trapper 90. For å spare materialer, volum og 

pris kan de 2 forkamrene lages mindre (men fortsatt minimum 30 cm 

lange og med maks 70 mm inngangsparti. Kassen i midten (til 

slagmekanismen) må ha minimum innvendig dybde 215 mm og bredde 

270 mm (høyde minimum 210 mm) 

Trapper 90 er svært effektiv og human. 
Luktestoffet ligger øverst til høyre i 
slagfellekammeret 

Trapper 90 slagmekanisme bakmontert i kassefelle. Luktestoffet er plassert helt inntil 
bakveggen. 

Klipp av nederste gitterrad, slik at minken 
prøver å smyge seg under gitteret, 
istedenfor å presse snuten midt på gitteret 

Fil ned skarpheter Fyll rillene i nedre del av 
inngangsrøret med sand eller annet 
naturlig materiale, slik at dette blir et 
naturlig underlag for minken å gå på 
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Forkammer: 

En kan snekre smale trebaler på minimum 30 cm lengde 

eller bruke plastrør (helst med sand i bunn?). Slik kan en 

spare trematerialer, vekt, volum og pris 

Bakmontert versjon av Trapper 90 (ikke gjennomgangsfelle, bilde over) må ha minimum innvendig 

bredde på 145 mm og lengde minimum 290 mm. Høyde minimum 210 mm. Disse målene gjeler for 

fellekammeret.  

NB! Det er en fordel at skilleveggen mellom fellekammer og forkammer er lett å løsne. Dette særlig 

når det er en frossen, stor hannmink som har gått i fella. Denne er svært vanskelig å få løs med 

fastskrudd skillevegg. Jeg har derfor brukt en treskrue på en (eller begge) sider fra utsiden av 

fellekassen og inn i skilleveggen for å holde den fast når den står og fangster (du ser skruen på bildet 

over). Når skilleveggen skal løsnes, er det bare å skru ut treskruen, og da kan du løfte mink og 

skillevegg ut av fellekassen. 

Jeg har brukt furu kjerneved som får 2 malingsstrøk i kassene, men vannfast 

kryssfiner/forskallingsplater (av den brune typen) er kanskje mer fuktbestandig. Husk imidlertid å 

mette endeveden på disse etter saging, hvis ikke trekker de fuktighet. Selv vurderer jeg ikke å male 

kjernevedkassene i fortsettelsen. Du bør påregne at kassene må stå ute ei tid for å «luftes», for best 

mulig effekt. All erfaring tilsier at feller som først har fanget ei mink, fanger best i fortsettelsen. 

Vi jobber nå med å få produsert fellekasser i metall eller plast til en akseptabel pris, og ser da for oss 

at vi bruker plastrør som inngangsparti/forkammer. 

Kollega Ola Eirik Bolme har skrevet et resyme om luktestoffet Kishel`s mink gland lure på 

facebook: 

Vi har kommet fram til at Kishel's Mink Gland Lure er det som fungerer best som «åte» for feller 

(bedre enn fiskeåte). Dette basert på et større forskningsprosjekt gjennomført på Ytre Hebridene. 

Forkortet norsk utdrag her: 

"Tittel: Bruk av lukt-sekret for å øke effektiviteten av minkfangst på Ytre Hebridene. 

Mink-prosjektet på Hebridene er et storskalaprosjekt startet i 2001, finansiert av EU. Målet er å 

utrydde minken fra et avgrenset område på 900 km2. 

Fangstmetoden er basert på bruk av nettingburfeller for levendefangst der minken blir avlivet med 

0.22 luftpistol. Fellene ble satt ut ved kystlinjen og vannveier med 200-400 meters avstand. 

Fellene ble åtet og sjekket daglig. Siden dette er svært arbeidskrevende ønsket prosjektet å se 

på alle metoder for å øke fangsteffektiviteten per felledøgn. 

Studien ønsket å undersøke om bruk av lukt-sekret vil være mer effektivt enn bruk av tradisjonelt 

fiskeåte. 

Først ble et småskalaforsøk gjennomført på seks små øyer i 2002-03, og i 2003 ble et 

storskalaforsøk gjennomført som sammenliknet bruken av kommersielt tilgjengelig lukt-sekret 

(Kishel’s Mink Gland) og bruk av fisk som åte. For ikke å klusse til undersøkelsen ble ikke lukt-
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sekret og fiskeåte brukt sammen. 

I storskalaforsøket som omfattet 900 km2 ble hele fangstlinjer på 25-30 feller åtet kun med lukt-

sekret eller kun med fiskeåte. Samme åte ble brukt på fangstlinjen gjennom hele felleperioden på 

5-10 netter. Etter en slik fangstperiode ble ikke fangstlinjen brukt på minimum 4 måneder for å 

eliminere spor av lukt-sekret eller fiskeåte ved neste fangstperiode. 

Datasettet omfatter 2154 feller og 22 525 fellenetter (18 996 med fisk og 3529 med lukt-sekret). 

Småskalaforsøket ga et resultat på 0,14 mink/fellenatt med lukt-sekret, mot 0,03 mink/fellenatt 

med fiskeåte. Storskalaforsøket (se Fig. 2 i rapporten) ga et fangstresultat på 15 mink med lukt-

sekret mot forventet antall på 8,63. Med fiskeåte ble 40 mink fanget mot forventet 46,37. 

Både småskala- og storskalaforsøket underbygger hypotesen om at lukt-sekret er mer effektivt 

enn fiskeåte." 

 

Lenke til sigarettfilter:  som kan legges i ei 0,5 l brusflaske, sammen med Kishel`s mink gland lure, og 

du leger 3-4 filter helt inntil slagmekanismen inne i kassen (slik at minken må tråkke på trampeplata 

for å kunne lukte skikkelig på filteret): 

http://www.msorensen.no/Tilbeh%C3%B8r/Sigaretter/Sigarettfilter/GIZEH-Fine-filter-8mm-100635-

p0000000637 

Produsent av luktestoffet, men er pr. dato utsolgt (de er de eneste som leverer 4 oz flasker, de andre 

lever bare 1 oz, så langt jeg har sett): http://store.kishelscents.com/products/3-lbs/mink-gland-lure 

Disse har også hatt for salg: 

http://www.bowhunterssuperstore.com/kishels-mink-gland-lure-p-1878171.html 

 

Her er det mange muligheter for utprøving: Kassen kan f.eks lages med andre mål (se lenger opp i teksten), som 
gjennomgangsfelle, med en inngang på hver side og annen type trampeplate (medfølger ved kjøp). Inngangene (minimum 
30 cm) kan lages av plastrør, trebaler eller annet (husk maks 70 mm inngangsåpning) 

http://www.msorensen.no/Tilbeh%C3%B8r/Sigaretter/Sigarettfilter/GIZEH-Fine-filter-8mm-100635-p0000000637
http://www.msorensen.no/Tilbeh%C3%B8r/Sigaretter/Sigarettfilter/GIZEH-Fine-filter-8mm-100635-p0000000637
http://store.kishelscents.com/products/3-lbs/mink-gland-lure
http://www.bowhunterssuperstore.com/kishels-mink-gland-lure-p-1878171.html
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Enkleste (og beste?) luktestoffet er kanskje å gnu inn fangstkammeret med minkens eget luktestoff. 

Ta på engangshansker og gnu bakparten av en død mink skikkelig inn i trematerialene, slik at det ikke 

er tvil om hvem som har vært der… All mink er territoriell, og dette vil virke svært triggende over 

lang, lang tid!  

Vi har også vurdert å bruke ekskrement/urin fra farmmink og likeså strø (eller annet) som er brukt 

som underlag i bur til smågnagere som rotter, mus, marsvin, hamster, kanin el.l. 

Tidligere kjøpte jeg inn Trapper 90 direkte fra Sverige, gjennom www.allmo.nu, men disse har solgt til 

www.trappern.se  og disse selger gjennom www.brunst.no i Norge. 

Brunst tar Kr. 599,- for slagmekanismen. 

 Facebook: Jeg har relativt nylig tatt initiativ til å opprette gruppa «Trapper 90 

feller» for å legge ut bilder, erfaringer, rapporter m.m., og dette ser ut til å 

fungere svært bra, så legg deg inn der! 

I tillegg er det 2 stk lukkede grupper: «Minkfangst og minkjakt» og 

«Fellefangst» som en kan søke om medlemskap i. 

 

Det er også opprettet minst en «hemmelig gruppe» for lokale ildsjeler, hvor kun aktive og lokale 

minkjegere/observatører blir lagt inn i gruppa. Dette for å unngå unødig støy av «dyrevernere» som 

ikke liker at det fangstes mink.  

Kort fortalt: Jeg ser at facebook er et svært godt medium til kunnskap, inspirasjon og effektivitet 

vedr. fellefangst! 

Det er ellers fritt fram for å ringe meg (helst på dagtid) på tlf: 95 49 78 79 

Smøla 27.05.2015 

Olav Inge Edvardsen, Statens naturoppsyn Smøla, tilsyn kyst 

Lenke til NRK 1: http://tv.nrk.no/serie/ut-i-naturen/DVNA20001114/17-03-2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.allmo.nu/
http://www.trappern.se/
http://www.brunst.no/
http://tv.nrk.no/serie/ut-i-naturen/DVNA20001114/17-03-2015
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Vedlegg 2:  

Her kommer bilder fra praktisk utprøving/oppsett av Trapper 90 til minkfangst. 

NB! Dette er overhode ingen «fasit» på felleoppsett, men kun tenkt som inspirasjon og råd på 

bakgrunn av egne erfaringer. 

Vi har valgt å bruke Trapper 90, da denne typen slagfelle er svært human, og er enkel for en 

«amatør» å håndtere i praksis. Dette er avgjørende viktig hvis SNO skal få til stort engasjement og 

mest mulig human fangst blant folk flest. 

Det finnes imidlertid gode og rimelige alternativ som er effektive og humane hvis de brukes av 

aktører som er dyktige i faget, og som kan gjøre de rette modifikasjonene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nærbilde av varslingssystemet, som viser 

hvorvidt fella er utløst eller ikke. Når slagbøyla 

slår ned, drar den ståltråden ut av kobberrøret, 

og bolten faller ned.  

Nyere system er laget med plastrør, som er 

lettere å jobbe med. Slagbøyla er her sikret 

med medfølgende sikringsbøyle, og som må tas 

bort ved fangsting 

Stålbolten (på baksiden av kassen) holdes oppe 

av en ståltråd som du ser er bøyd rundt 

slagbøyla, og som går igjennom kobberrøret bak. 

Når minken trapper på trampeplata, går den 

tappen som holder slagbøyla på plass, midt på 

slagbøyla, ned, og slagbøyla slår ned med stor 

kraft 

Ståltapp som holder slagbøyla på plass,  

forbundet til trampeplata 
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Fellekasse med ett rom, og hvor plastrøret 

fungerer som forkammer (som skal være minimum 

30 cm). 

 Her er det saget bort ei ca 5 cm bred spalte av 

bunnen av røret. slik at minken går på trefjøla som 

underlag, og plastrøret fungerer som en tunnel. 

Innvendig i fellekassen.  

Slagmekanismen er sikret med bøyle 

Fellekassse og rør satt ut på tillaget underlag av 

grus 

Fellekasse og rør steinet ned, klar for fangst 
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Inngangsåpning som er steinet ned. Det 
utkappede plastrøret fungerer som en 
tunnel 

 

 

 

 

 

 

Det beste luktestoffet er kanskje naturens 
eget, nemlig å gni inn bakenden av felt mink 
(gjerne opptint fra fryser) skikkelig inni fella. 
Da vil det lukte mink i "evig tid" i fella, og den 
territorielle mink vil umiddelbart reagere. 

Stinkkjertlene til minken er lett å ta ut med 

skalpell. Ved å kutte/male opp disse, har du 

en effektiv/luktrik pasta.. 

Sett forfra 
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Aktuell variant med leca U-blokk? 

Bakgrunnen for dette prosjektet var å prøve 

å finne en fellestasjon som kan stå i årevis 

ute i havgapet. Her er det brukt 25 cm U-

blokk, og forksallingsplater, Plywood, hvor 

endeveden er forseglet med Tech 7. 

Fellekassen er boltet ned til fjellet med 

vinkeljern 

 

 

 

Det er viktig at ikke trampeplata er 
ustabil/slingrete når minken setter foten 
nedpå. Her er det satt en skrue for å 
stabilisere armen (midt på bildet), og dermed 
trampeplata. Det er viktig av friksjonen ikke 
blir stor, og jeg bruker ofte en glatt 
dykkerstift som skrår utover. Dette er ei 
gjennomgangsfelle 

 

 Jeg har tatt «sjansen» på å spraye 
slagfjærene, som ikke er rustfrie, med 
antirustmiddel på mange av slagfellene. 
Dette for å få lengre levetid under et svært 
aggressivt miljø. Jeg tror ikke dette vil virke 
negativt overfor minken, i alle fall ikke etter 
ei viss tidEn «tryggere» variant er kanskje 
formefett/matfett på sprayflaske? 
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U-blokkene er festet til fellekassen med ei trelekt og leca-skruer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Her er det brukt 2 treklosser ved inngangshullene 

for å unngå at minken skal kunne ta «snarveien» 

inn til hjørnet i fellekassen, hvor luktestoffet 

ligger. Med andre ord for å tvinge minken til å gå 

på trampeplata, og dermed utløse slagbøyla. 

Dette er en viktig detalj for mest mulig human 

fangst! Her er det ikke brukt «gulv» i fella. Det 

anbefales å bruke gulv i fella for å få et tørrere 

miljø inne i fellekassen 

 

Gjennomgangsfelle med leca U-blokk. 

Blir minken mer «trigget» hvis den ikke ser tvers 

igjennom? 
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Har stor tro på at det lønner seg å stein ned, 

særlig rundt inngangspartiet på fellekassene. 

Minken er selv et byttedyr, og er utrygg i 

åpne omgivelser 

 

 

 

 

 

 

 

Små sigarettfilter impregnert med luktestoff 
helles/legges helt i bakkant av fella. Dette for at 
minken må passere trampeplata for å få snuten 
nær luktestoffet, og dermed utløse fella. 
Det er boret et par hull i bakveggen av fella for at 
lukta skal spres lettere. 
Vi skulle gjerne brukt «innflagging» ved fella, ved 
at vi fester ei lita, lett fjære el.l. på en liten pinne, 
som beveger seg, og tiltrekker seg 
oppmerksomhet. 
Jeg bruker noen ganger en del ulike fiskeoljer, 
kjøpt fra USA, i , og rundt fellene for å trigge 
minken som passerer 
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Vedlegg 3 

Bruk av hund for å registrere/desimere en minkbestand 

 

- En metodebeskrivelse  

 

 
Innledning 

Villmink er erklært uønsket i norsk fauna. Det foreligger et utkast til en nasjonal 

handlingsplan for mink der det er et uttalt mål å desimere mink generelt i Norge og å fjerne 

mink helt i flere sjøfuglreservater langs norskekysten. Det er fullt mulig å fjerne siste minken 

fra øyer/øygrupper og i ettertid dokumentere at området er fritt for mink. Her presenteres en 

metode som går ut på å bruke ekvipasjer trenet på taksering og jakt på mink. Metoden bygger 

på erfaring fra ca. 1500 skutte mink og over 1000 feltdøgn. Bruk av hund er definitivt en 

viktig suksessfaktor for å lykkes i arbeidet med minken i Norge. 

Det jaktes mink ved hjelp av hunder flere plasser i skjærgården med rekreasjon som 

motivasjon. Fokus er da som regel å finne og skyte mink. For å bruke hunder og få sikre 

resultater i takseringsarbeid, kreves imidlertid mer av både hund og hundefører. Ved 

bekjempelse/utryddelse av mink i et område, er det avgjørende at man vet når siste mink er 

tatt ut. For å få dette til, må man gå metodisk til verks. Det finnes i dag ingen skriftlige kilder 

som beskriver dette arbeidet. Det er her gjort et forsøk på å beskrive en metode for hvordan 

man går frem for å finne mink, dokumentere tilstedeværelse og dokumentere at området er 

tomt for mink ved hjelp av hund og hundefører. 

 

Metodebeskrivelse 

Metoden forutsetter at hund og fører er trenet til å finne/jakte mink. 

 

Ved søk etter mink i et bestemt område, i de fleste tilfeller en øy/holme, lar man hunden søke 

fritt. Man bør likevel ha øyekontakt med hunden og/eller følge med på gps/hundepeiler, for å 

tolke søket og se hvor hunden beveger seg. Minken vil ha dagleie under steiner, i 

fjellsprekker, i vegetasjon (ofte tett- og lavtvoksende einerbusker), i jordhull, brygger, 

plankestabler eller i bygningskonstruksjoner m.m. Hi med yngling vil ofte være i nærheten av 

pytter o.l. med ferskvann og på steder med litt dybde på jordsmonnet. Dagleier ligger 

vanligvis innen 100 meter fra stranden. En trenet hundefører vil se hvor det potensielt kan 

være mink og vil mange ganger måtte lede hunden dit hvis denne har løpt forbi uten "god" 

vind. På større holmer/øyer vil hundefører gå i nærheten av stranden. På mindre holmer vil 

minken like gjerne være midt på som ved stranden, da det er kort vei til sjøen uansett. Det er 

likevel en fordel å bevege seg i nærheten av sjøkanten. Da kan hunden fange opp sporstrengen 

fra vannet og opp til dagleiet, fordi minken er i sjøen så og si hver natt på næringssøk. På 

steder med flere dager - opptil en uke gammel lukt etter mink, vil hunden som regel bruke noe 

tid. Er det lukt fra siste døgn, vil de fleste hunder være synlig ivrige, men forflytte seg og søke 

videre for å finne minken. Det er viktig at hundefører kan lese hundens oppførsel. Når hunden 

finner minken, og helst bare når den finner minken, skal den gi los/klynke. Hunden må med 

andre ord være "ærlig". Retningen på hodet til hunden vil påvise hvor minken befinner seg 

når dagleiet eller hiet er funnet. Andre tegn som ivrig graving, vil som regel også foregå i 

umiddelbar nærhet av hvor minken befinner seg. Ved jakt eller kjønnsbestemmelse av minken 

vil det å vite eksakt hvor dyret ligger, være viktig for å kunne sette i verk tiltak som flytter på 

dyret slik at man kan se den/avlive den. Minken vil ofte rømme skjulestedet den er funnet i. 

Hunden må da være rask til å forfølge minken slik at denne søker tilflukt i første og beste 
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skjul. Får den for mye tid, kan den gå inn i steder hvor man ikke kommer til, f.eks. under 

hytter eller inn i brygger ol. Tisper har en tendens til å være mer urolige og rømme fra 

skjulestedet fortere og oftere enn hanner. 

Som regel vil det være enkelt å avlive minken i gjemmestedet med cal. 22 LR. Hagle frarådes 

særlig dersom det benyttes spisshunder siden ørene deres er utsatte for hørselskader. 

Spisshundene bruker hørselen aktivt under jakten sin. 

 

Hvis målet er å dokumentere tilstedeværelse av mink, går man også frem som beskrevet. Det 

trenger imidlertid ikke alltid være nødvendig å ha fysisk kontakt med minken. Spor og 

sportegn som hundefører og hund finner, vil ofte være nok for å si om området vanligvis 

huser mink. Skal man derimot taksere bestanden, må man søke opp hvert enkelt individ. 

 

Skal man undersøke og dokumentere at det ikke finnes mink i et område, vil man gå frem på 

samme måte. Det er viktig å oppsøke alle potensielle plasser for minkleier og lete etter spor 

og sportegn. Mest aktuelt er å finne gras som er tråkket ned i ferdselsårene fra sjø til dagleier, 

byttedyrrester og minkekskrementer. Man må også sørge for at hunden går med gunstig vind 

over hele arealet. Finnes det ikke spor eller sportegn og hunden heller ikke viser noe interesse, 

kan man konkludere med at det ikke finnes mink der. 

 

Når det skal dokumenteres at siste mink er fjernet fra et område, er det av avgjørende 

betydning hvor stort området er og hvor lettsøkt det er for hunden. Det vil si om det er mange 

dagleiemuligheter, grov og dyp ur, mange jordsystemer fra mink tidligere ol. Følgende 

fremgangsmåter vil gjelde ved ulike forutsetninger; 

 

Små (1-15 daa) holmer eller større holmer med få skjulesteder: 

Man søker gjennom området med hunden etter at antatt siste mink er tatt for å finne ut om alle 

er fjernet. Dette kan gjøres dagen etter at antatt siste mink er tatt. 

 

Store og mer uoversiktlige holmer/øyer (15 daa og større) : 

Man må vente omtrent en uke etter man mener siste mink er fjernet. Så går man på med hund 

igjen og søker systematisk over hele området. Det sees etter helt ferske sportegn. 

Byttedyrrester og ekskrementer ved kjente dagleier er mest aktuelt. Hvis ingenting finnes og 

hunden ikke viser interesse som kan være fra gjenlevende mink, skal man gå over en gang til. 

Nå trenger man imidlertid ikke vente en uke, det kan gjøres dagen etter. Finnes ingenting nå 

heller, kan man konkludere med at minken er fjernet. Finnes mink ved gjennomgangen, må 

hele opplegget følges nok en gang. Det vil også av og til kunne oppstå tvilstilfeller hvor 

hunden indikerer at her er mink i området, men den klarer ikke å påvise skjulestedet. Det vil 

da være tilstrekkelig å vente til neste dag før man søker over området igjen og følger den 

øvrige prosedyren. 

 

Ved sporsnø som har ligget minimum 48 timer vil det være tilstrekkelig å gå over en gang, 

forutsatt at snøen ligger ned til bølgeskvulpet og at så godt som alt arealet ned mot sjøkanten 

sjekkes. Man behøver altså ikke vente en uke etter antatt siste mink er fjernet. Finnes ingen 

spor, er området ikke bebodd av mink for øyeblikket. Man må være klar over at om dette 

gjøres i parringstiden (slutten av febr. til ut mars), kan det godt være spor etter hannmink på 

vandring uten at stedet har fast tilhold av mink ellers i året. 

 

Tidsbruk 

Det er vanskelig å angi tidsbruk pr. arealenhet ved metoden da mange variabler spiller inn. 

Hundens effektivitet, framkommelighet, antall potensielle dagleier/hiplasser, tetthet av mink 
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og størrelse på holmen/øya er noen viktige variabler. I snitt vil man bruke ca. 2-10 min/daa på 

søket. Forskjellen i tid vil være stor ved søk i områder hvor mink har oppholdt seg siste døgn 

kontra minktomme områder. I tillegg kommer tidsbruk til organisering; frakt, fortøyning av 

båt, ilandbringing av hund og folk mm. 

Generelt 

Som hovedregel vil man systematisk måtte ta for seg områder som utgjør en enhet og ikke 

enkeltøyer/holmer i takserings- og utryddingsarbeidet. Dette er fordi flere øyer og holmer ofte 

inngår i en minks leveområde. 

Er områdene utsatt for årlig innvandring av nye individer, vil det være en fordel å foreta 

utryddingsarbeidet i perioden etter nyttår og frem mot yngling. På denne tiden er territoriene 

satt og den flytende bestanden av individer vil være på et minimum. Skal man dokumentere 

om utrydding av mink i et område har vært vellykket, må man altså ha den årstidsmessige 

forskjellen i spredningspotensialet til en minkbestand i mente.  

Det personellet som skal forestå minkdesimering, bør sette seg inn i spredningsdynamikk og 

territoriestørrelser hos mink. Dette for å ha en forståelse av hva man kan forvente av 

bestandstetthet og spredningspotensiale hos mink. 

Utstyr 

For å avlive eller kjønnsbestemme minken i dagleie, må man som regel få den til å flytte på 

seg. Den vanlige utrustningen vil bestå av; 

* Spett (kubein) til å flytte på stein mm.

* Liten jordspade.

* En stav (type: brøytestikk) til å stikke inn og uroe minken med og til å dra ut død mink

med (fester en krok i enden).

Aktuelle hunderaser. 

De fleste jakthunder vil kunne være gode minkhunder. Det som er avgjørende er pregningen 

de får som unghunder. Det er imidlertid visse kriterier som har noe å si for hundens 

effektivitet. Dette vil først og fremst være mobilitet og arbeidsmåte, dvs. om hunden bruker 

mye overvær eller er veldig spornøye. Det siste vil gjelde for de drivende hunderasene mens 

fuglehunder og spisshunder bruker mye overvær i jakten. Hunder som bruker overvær, vil 

raskt kunne avsløre når minken forflytter seg. En svært viktig egenskap for hunden er også 

om den påviser eksakt hvor minken gjemmer seg i dagleie. Noen hunder vil gi los ved dagleie 

uten å markere nøyere for hvor minken sitter, disse hundene vil være mindre effektive.  

Det har vist seg at lette spisshunder f.eks. finsk spets, er svært egnet som minkhund. På grunn 

av lett kroppsvekt er den lite utsatt for å bli sårbent på de ru fjellene. Dette kan være et stort 

problem for bl.a. dachser. Vorsteh er også gode og effektive minkhunder. Små terriere brukes 

en god del - deres største fordel er at de kommer til hvor mange større raser ikke kommer til 

og kan på den måten stresse minken ut av posisjon. Dessuten er de ofte svært fulle av jaktlyst, 

noe som av og til kan være et problem med noen andre raser.  

Noen kriterier for bedømming av egnethet hos hund. 

- Hundens søk skal være vidt og foregå i "løypa" til fører. Kan forsvinne ut av syne,
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men bør komme innom fører jevnlig hvis det ikke er ferske merker. 

- Hundens bruk av lyd. Den skal gi los når minken er funnet. Kan klynke og

pipe hvis fører er med. Bør ikke lage lyd kun ved ferske merker/lukt.

- Hunden skal anvise minkens nøyaktige posisjon.

- Hunden skal raskt oppdage at minken rømmer gjemmestedet. Helst skal den

følge hakk i hæl.

- Hunden skal søke til den finner minken etter den har rømt gjemmestedet. Den skal

påvise om minken har gått på vann.

- Hunden bør ikke fange minken selv.

- Hunden bør ha god fremkommelighet (f.eks. dachs er best i kombinasjon med andre

lettbente hunder).

- Hunden bør være utholdende og ha stor jaktlyst. Minken beveger seg mye i løpet

 av ei natt, spesielt i parringstiden. Det krever ofte mye arbeid for en hund å rede ut.

Særlig om man skal ta "siste minken" kreves det at man vet hunden er ivrig i oppgaven

og ikke gir seg "til lunsj".

Kristiansand 25.10.2010 Tom Aurebekk Udø 

Vedlegg 5: 

Deler av Sør-Smøla landskapsvernområde 




